1

2022 年 11 月 15 日

各 位

     会 社 名 アグロ カネショウ株式会社

 代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 櫛引 博敬

（コード番号 4955 東証プライム市場）

問合せ先 上席執行役員経営企画本部長 相良 均

（TEL. 03－5570－4711）

農薬用原体『MCPB』事業譲受けに関するお知らせ

このたび、アグロ カネショウ株式会社（以下「当社」という）は、日本化薬株式会社（以下

「日本化薬」という）より、農薬用原体 MCPB（エチル 4-（4-クロロ-2-メチルフェノキシ）

ブチレート、CAS No.10443-70-6 以下「MCPB」という）に関する事業を譲受けする契約を

締結しましたので、お知らせいたします。

１．事業譲受けの理由

MCPB は HRAC 作用機構グループ 4 に属する除草剤成分の一種で、除草剤としては主とし

て水稲用除草剤の混合剤の一成分として使用されています。当社では植物成長調整剤のサニデ

イ（EW）、兼商マデック（EW）の主成分として使用しております。日本化薬様からの MCPB

事業譲渡の提案を受け、譲り受けることを決定いたしました。MCPB を使用した植物成長調整

剤の兼商マデック（EW）は、中晩柑の栽培に欠かすことのできない薬剤として、1982 年の登

録取得以来長い間、かんきつ産地で使用されている薬剤です。本事業譲受けを経て、生産者に

今後も薬剤を供給し、かんきつ生産者への支援を続けることが可能になると考えています。

２．事業譲受けの概要

（１）譲受けする事業の内容

MCPB 原体および MCPB を有効成分に含む農薬登録の権利、農薬登録に関するデータ一

式、MCPB 製造に関する資料。

 （２）譲受け価額

 当事者間での合意により非開示とさせていただきます。

2

３．相手先の概要

（１）名称 日本化薬株式会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内二丁目 1 番 1 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 涌元 厚宏

（４）事業内容 エポキシ樹脂、紫外線硬化型樹脂、液晶パネル・半導体製造

工程用洗浄剤・薬剤、インクジェットプリンタ用色素・イン

ク、染料、触媒、偏光フィルム、Ｘ線分析装置用部材、医薬

品、医薬原薬・中間体、診断薬、エアバッグ用インフレー

タ、シートベルトプリテンショナー用マイクロガスジェネレ

ータ、スクイブ、農薬の製造・販売

（５）資本金 14,932 百万円（2022 年 3 月末）

（６）設立年月日 1916 年６月５日

（７）純資産 246,425 百万円（2022 年 3 月末、連結）

（８）総資産 315,459 百万円（2022 年 3 月末、連結）

（９）大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）15.29％

（2022 年 3 月末）

（10）上場会社と当該会社

の関係

資本関係 記載すべき資本関係はありません。

人的関係 記載すべき人的関係はありません。

取引関係 当社への原体の販売。

関係当事者への該当

状況

該当事項はありません。

４．日程

（１）経営会議承認日 2022 年 10 月 6 日

（２）契約締結日 2022 年 11 月７日

（３）事業譲渡実行日 2022 年 11 月 14 日

５．会計処理の概要

本件譲受けにおいて、MCPB 原体は「流動資産」、権利・データ等は無形固定資産の「のれ

ん」に該当する見込みです。この処理に伴うのれんの計上額につきましては現在精査中であ

り、今後、公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

６．今後の見通し

本件譲受けによる今後の連結業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりま

すが、今後、連結業績予想修正の必要性及び公表する事項が生じた場合には、改めて速やかに

お知らせいたします。

以上